
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\33244\33244_redactat_ro.docx 

 

Cu privire la listele candidaților pentru acordarea Bursei  

Președintelui Republicii Moldova pentru anul de studii 2024-2025 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul pct. 5 din Regulamentul  privind acordarea bursei Președintelui 

Republicii Moldova studenților din instituțiile de învățământ superior și elevilor 

din instituțiile de învățământ mediu de specialitate, aprobat prin Decretul 

Președintelui Republicii Moldova nr. 1641/2004 privind instituirea bursei 

Președintelui Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2004, nr. 16-18, art. 120), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se aprobă, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, listele candidaților din rândul 

studenților din instituțiile de învățământ superior și elevilor din instituțiile de 

învățământ profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterţiar pentru 

acordarea Bursei Președintelui Republicii Moldova pentru anul de studii 

2024-2025, înaintându-le Președintelui Republicii Moldova spre examinare. 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul educației 

și cercetării      Dan Perciun 

 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

 



3 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\33244\33244_redactat_ro.docx 

Anexa nr. 1 
la Hotărârea Guvernului nr.                   /2024 

 

LISTA 

candidaților din rândul studenților din instituțiile de învățământ  

superior pentru acordarea Bursei Președintelui Republicii Moldova 

pentru anul de studii 2024-2025 

 

Berjan Lilia – Instituția Publică Universitatea de Stat „Alecu Russo” 

din Bălți, ciclul I, specialitatea 0114.1/0114.2 

Matematică și informatică 
 

Budianu Cătălina – Instituția Publică Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu”, studii superioare 

integrate, specialitatea 0912.1 Medicină 
 

Carauş Arina – Instituția Publică Universitatea Tehnică a Moldovei, 

ciclul I, specialitatea 0612.1 Calculatoare și rețele 
 

Cebanu Natalia – Instituția Publică Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă”, ciclul I, specialitatea 0113.1 Pedagogie în 

învățământul primar 
 

Demenciuc Corina – Instituția Publică Universitatea de Stat din Moldova, 

ciclul I, specialitatea 0114.8/0114.10 Limba și literatura 

română și limba franceză 
 

Dombrovschi Livia – Instituția Publică Academia de Studii Economice din 

Moldova, ciclul I, specialitatea 0410.2 Economie 

mondială și relații economice internaționale 
 

Eftodii Nina – Instituția Publică Academia „Ștefan cel Mare” a 

Ministerului Afacerilor Interne, ciclul I, specialitatea 

0421.1 Drept 
 

Mahu Claudia – Academia Militară a Forțelor Armate „Alexandru cel 

Bun”, ciclul I, specialitatea 1031.2 Conducerea 

subunităților de artilerie 
 

Tașcu Marius – Instituția Publică Universitatea de Stat din Moldova, 

ciclul I, specialitatea 1000.1 Antrenament sportiv 
 

Ţenu Ariana – Instituția Publică Universitatea Tehnică a Moldovei, 

ciclul I, specialitatea 0710.1 Inginerie și management în 

telecomunicații 

 

  



4 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\33244\33244_redactat_ro.docx 

Anexa nr. 2 
la Hotărârea Guvernului nr.            /2024 

 

LISTA 

candidaților din rândul elevilor din instituțiile de învățământ profesional 

tehnic postsecundar și postsecundar nonterţiar pentru acordarea  

bursei Președintelui Republicii Moldova  

pentru anul de studii 2024-2025 

 

Danu Anastasia – Instituția Publică Centrul de Excelență în Informatică 

și Tehnologii Informaționale, anul IV, specialitatea 

61310 Programarea și analiza produselor program 
 

Marinescu Evelina – Instituția Publică Colegiul Pedagogic „Ion Creangă” 

din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din 

Bălți, anul IV, specialitatea 11310 Învățământ primar 
 

Țurcan Nikita – Instituția Publică Centrul de Excelență în Construcții, 

anul IV, specialitatea 73110 Arhitectură 
 

Temciuc Valeria – Instituția Publică Centrul de Excelență în Medicină și 

Farmacie „Raisa Pacalo”, anul V, specialitatea  19310 

Îngrijirea bolnavilor 
 

Țaca Cristina – Instituția Publică Centrul de Excelență în Educație 

Artistică „Ștefan Neaga”, anul IV, specialitatea 21520 

Interpretare instrumentală 

 












